PAGE
2

[image: image1.wmf]
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от «______» ____________ 2022 года                                                           № ____
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №658 «О налоге                  на имущество физических лиц»                    (с изменениями)

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 31.10.2014 №658                     «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями)», внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1.  Приложение 2 к решению Думы города Нижневартовска «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями от 29.04.2016 №1016, от 27.10.2017 №232, от 26.10.2018 №393, от 25.04.2019 №482, от 29.11.2019 №549, от 08.05.2020 №629, от 29.10.2021 №24, от 25.03.2022 №95, от 24.06.2022 №164) изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы

города Нижневартовска
______________ А.В. Сатинов

«_____» ________________2022 года
	Глава
города Нижневартовска
_____________ Д.А. Кощенко

«____» _______________2022 года

Приложение

к решению Думы
города Нижневартовска

от _____________ № _____
Приложение 2

к решению Думы
города Нижневартовска

от 31.10.2014 №658
Налоговые льготы, основания и порядок их применения

1. В дополнение к льготам, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, предоставить право на налоговую льготу следующим категориям налогоплательщиков:

1) представители коренных малочисленных народов Севера (ханты, манси, ненцы);
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся по очной форме в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования;

3) неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход                             за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения;

4) неработающие инвалиды III группы;
5) одинокие отцы или матери, воспитывающие детей до 18 лет                            или учащихся общеобразовательных организаций, студентов очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет;

6) члены многодетных семей, в которых на содержании и воспитании находятся трое и более детей до 18 лет или учащиеся общеобразовательных организаций, студенты очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 23 лет;

7) один из родителей (усыновителей), опекунов (попечителей), проживающий совместно с ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет.

2. Предоставление льгот, установленных пунктом 1 настоящего Приложения, осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей предусмотренных настоящим пунктом:

1) налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;
2) налоговая льгота предоставляется в отношении одного жилого помещения по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.